[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº 259 / 2017

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a instalação de playground na praça central da Zona Urbana especial do Pantano.

JUSTIFICATIVA

A distância da região central dificulta o acesso das crianças do Pantano às nossas áreas de lazer. É direito fundamental da infância o acesso às atividades lúdicas, que proporcionam condições de crescimento sadio, além de fortalecimento de tônus muscular, lateralidade, psico-motricidade, entre outros requisitos básicos para o desenvolvimento pueril. A instalação de playground trará segurança para as crianças que atualmente brincam na academia ao ar livre em aparelhos inadequados para a sua idade ou nas ruas, onde ficam expostas ao risco evidente de atropelamento.

Sala das Sessões, 7 de Março de 2017.

	 Bruno Dias

	VEREADOR

 (
ENCAMINHE-SE
Sala das Reuniões

7 de Março de 2017
)